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VG Münster, Beschluss vom 3.4.2017 – 7 L 494/17

Verbot gewerblicher Altkleidersammlung –
Entfernung von aufgestellten Sammelcontainern 238
VG Stuttgart, Urteil vom 27.4.2017 – 14 K 361/15



Klagebefugnis des öffentlich-rechtlichen
Entsorgungsträgers 238
VG Leipzig, Zwischenurteil vom 18.11.2016 – 1 K 1681/14

Abgrenzung Verwertungsabfall und
Beseitigungsabfall 281
OVG des Saarlandes, Beschluss vom 1.6.2017 – 1 D 341/17
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nutzungserlaubnis für das Aufstellen von
Alttextilcontainern 282
Niedersächsisches OVG, Urteil vom 20.7.2017 – 7 LB 58/16
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der Abstimmungsvereinbarung 282
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Irrelevanzschwelle 329
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Entsorgungsträger 329
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Abfallrechtliche Planfeststellung I – Deponie
Haaßel; Abweichung von Raumordnungszielen;
Prüfung von Alternativstandorten 329
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Abfallrechtliche Planfeststellung II – Deponie
Haaßel 334
Niedersächsisches OVG, Urteil vom 4.7.2017 – 7 KS 10/15
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2. Gebührenrecht
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OVG des Saarlandes, Beschluss vom 7.4.2017 – 2 A 126/16

Angemessene Höhe einer Sondernutzungsgebühr
für das Aufstellen eines Altkleidercontainers
(hier: 2000 € pro Jahr) 239
Hessischer VGH, Beschluss vom 22.2.2017 – 5 B 2343/16

Beitreibung rückständiger Abfallgebühren 282
VGH Baden-Württemberg, Beschluss vom 17.5.2017
– 2 S 894/17



3. Vergaberecht

Anspruch auf Auskunft über Verbrennungs-
entgelte 126
OVG für das Land NRW, Beschluss vom 6.2.2017 – 15 B 832/15

Rechtmäßigkeit eines Zuschlagsverbots im
Rahmen eines dreimonatigen Interimsvertrags 127
OLG Frankfurt am Main, Beschluss vom 26.1.2017
– 11 Verg 1/17

Technische Anforderungen an die Behälter-
qualität im Vergabeverfahren 171
OLG Düsseldorf, Urteil vom 14.12.2016 – VII-Verg 20/16

Nachprüfungsverfahren wegen der Vergabe von
Entsorgungsdienstleistungen 172
VK Westfalen bei der Bezirksregierung Münster, Beschluss vom
31.1.2017 – VK 1 - 49/16

Berücksichtigung von ungewöhnlichen
Preisnachlässen 239
OLG Frankfurt am Main, Beschluss vom 9.5.2017
– 11 Verg 5/17

Zertifizierung des Bieters als Entsorgungsfach-
betrieb als Eignungsanforderung 240
OLG München, Beschluss vom 21.4.2017 – Verg 2/17

Aufhebung eines Vergabeverfahrens wegen
unwirtschaftlichen Ausschreibungsergebnisses
bei Teillosvergabe 282
OLG Koblenz, Beschluss vom 28.6.2017 – Verg 1/17

Organisation der Abfallbeseitigung durch
Zweckverband 283
OLG Celle, Beschluss vom 3.8.2017 – 13 Verg 3/13
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4. Immissionsschutzrecht

Stilllegung einer immissionsschutzrechtlich
genehmigungsbedürftigen und nicht
genehmigten Anlage zur zeitweiligen Lagerung
von nicht gefährlichen Abfällen 65
OVG Sachsen-Anhalt, Beschluss vom 12.8.2016 – 2 M 24/16

Bestehen einer UVP-Vorprüfungspflicht bei
einem Änderungsvorhaben im Rahmen der
Baugenehmigung für eine Biogasanlage 66
OVG Sachsen-Anhalt, Urteil vom 21.9.2016 – 2 L 98/13

Genehmigung einer Klärschlamm-
verbrennungsanlage I 67
VG Mainz, Urteil vom 11.5.2016 – 3 K 137/15.MZ

Genehmigung einer Klärschlamm-
verbrennungsanlage II 67
OVG Rheinland-Pfalz, Beschluss vom 13.12.2016
– 8 A 10599/16.OVG

Zulassung des vorzeitigen Beginns der Errichtung
einer Klärschlammtrocknungsanlage 67
OVG Sachsen-Anhalt, Beschluss vom 24.8.2016 – 2 M 43/16

Anfechtbarkeit einer Nebenbestimmung durch
Umweltverband 127
BVerwG, Urteil vom 28.9.2016 – 7 C 1.15

Genehmigungserfordernis der ursprünglichen
Anlage bei wesentlicher Änderung; Entbehr-
lichkeit der Anhörung wegen Gefahr im Verzug 172
OVG für das Land NRW, Beschluss vom 30.1.2017
– 8 A 1692/14

Anspruch auf Umweltinformationen 172
VGH Baden-Württemberg, Urteil vom 21.3.2017 – 10 S 413/15

Errichtung einer Asphaltmischanlage in einem
Steinbruch 240
VG Trier, Urteil vom 2.6.2017 – 6 K 11463/16.TR

Verfahrensfehler nach dem Umweltrechtsbehelfs-
gesetz 283
OVG Rheinland-Pfalz, Beschluss vom 25.7.2017
– 8 B 10987/17.OVG

Nachprüfung von Verfahrensfehlern bei
Nachbarklagen 335
OVG Rheinland-Pfalz, Beschluss vom 17.10.2017
– 8 B 11345/17.OVG



5. Bodenschutzrecht

Duldung von Bodenluftmessstellen 67
VG Gelsenkirchen, Urteil vom 30.8.2016 – 9 K 1850/12

Anforderungen an Bodenmaterial zur Verfüllung 127
VG Gelsenkirchen, Urteil vom 30.8.2016 – 9 K 1850/12

LAGA M 20 ist taugliche Konkretisierung des
Gebots der Schadlosigkeit 173
OVG Sachsen-Anhalt, Urteile vom 7.12.2016 – 2 L 17/14
und 2 L 79/14 mit einer Anmerkung von Alexander Ockenfels

Ausgleichsanspruch unter mehreren
Verpflichteten 240
OLG München, Urteil vom 8.2.2017 – 3 U 3659/14

6. Europarecht

Gesetzliche Fiktion der Übereinstimmung mit der
UVP-Richtlinie nach Ablauf von drei Jahren 67
EuGH, Schlussanträge der Generalanwältin Kokott vom 8.9.2016
– Rs. C-348/15 (Stadt Wiener Neustadt)

Zum Begriff der Verpackung bei Röhren, Rollen
und Zylindern, um die flexibles Material
aufgespult ist 68
EuGH, Urteil vom 10.11.2016 – verb. Rs. C-313/15 und C-530/15
(Eco-Emballages SA gegen Sphère France SAS u.a.)

Organisation der Abfallbeseitigung durch
Zweckverband 127
EuGH, Urteil vom 21.12.2016 – Rs. C-51/15 (Remondis
GmbH & Co. KG Region Nord gegen Region Hannover)

Abrechnung der Gebühr für die Hausmüll-
sammlung und -abfuhr nach dem Unionsrecht 174
EuGH, Urteil vom 30.3.2017 – Rs. C-335/16 (VG Čistoća
d.o.o. gegen Đuro Vladika, Ljubica Vladika)

Gemeinsame Haftung von Grundstückseigen-
tümer und Verursacher einer
Umweltverschmutzung 283
EuGH, Urteil vom 13.7.2017, Rs. C-129/16 (Túrkevei Tejtermelő
Kft. Gegen Országos Környezetvédelmi és Természetvédelmi
Főfelügyelőség)
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7. Sonstige Rechtsgebiete

Ersatz der Kosten für die Beseitigung von
Dieselöl auf einer Bundesstraße 174
BGH, Urteil vom 20.12.2016 – VI ZR 612/15

Zulässigkeit und Umfang der Bildung von
Rückstellungen für zukünftige Nachsorge-
maßnahmen bei einer Deponie 175
BFH, Urteil vom 8.11.2016 – I R 35/15

Bildung von Rückstellungen für Entsorgungs-
pflichten nach dem ElektroG 240
BFH, Urteil vom 25.1.2017 – I R 70/15

Arbeitszeiten der Fahrer im Bereich der
Entsorgung tierischer Nebenprodukte 284
VG Münster, Urteil vom 3.5.2017 – 9 K 2560/15



VI. Verwaltungsgerichtsbarkeit

1. Bundesverwaltungsgericht

Beschränkung einer Nichtzulassungsbeschwerde
auf die Leistungsgebühr 65
BVerwG, Beschluss vom 24.8.2016 – 9 B 54.15

Anfechtbarkeit einer Nebenbestimmung durch
Umweltverband 127
BVerwG, Urteil vom 28.9.2016 – 7 C 1.15

Abgrenzung von abfall- und abwasser-
rechtlichem Regime 237
BVerwG, Beschluss vom 7.2.2017 – 9 B 30/16

Untersagung einer gewerblichen Sammlung –
Irrelevanzschwelle 329
BVerwG, Urteil vom 11.7.2017 – 7 C 35.15
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2. Oberverwaltungsgerichte

Rechtsverletzung eines öffentlich-rechtlichen
Entsorgungsträgers 171
Bayerischer VGH, Beschluss vom 20.12.2016 – 20 CS 16.1416

Personelle und organisatorische Trennung von
unterer Abfallbehörde und öffentlich-rechtlichem
Entsorgungsträger 329
Bayerischer VGH, Beschluss vom 24.7.2017 – 20 B 15.313

Darlegung der vorgesehenen Verwertungswege
bei gewerblichen Sammlungen 237
Bayrischer VGH, Beschluss vom 2.2.2017 – 20 ZB 16.2267

Berechnung des Irrelevanzkritieriums beim
Verbot gewerblicher Sammlungen I 237
Bayrischer VGH, Beschluss vom 30.1.2017 – 20 CS 16.1416

Angemessene Höhe einer Sondernutzungsgebühr
für das Aufstellen eines Altkleidercontainers
(hier: 2000 € pro Jahr) 239
Hessischer VGH, Beschluss vom 22.2.2017 – 5 B 2343/16

Ermessensfehlerhafte Versagung einer Sonder-
nutzungserlaubnis für das Aufstellen von
Alttextilcontainern 282
Niedersächsisches OVG, Urteil vom 20.7.2017 – 7 LB 58/16

Abfallrechtliche Planfeststellung II – Deponie
Haaßel 334
Niedersächsisches OVG, Urteil vom 4.7.2017 – 7 KS 10/15

Abfallrechtliche Planfeststellung III – Zulässigkeit
der Klage einer Gemeinde wegen fehlerhafter
Öffentlichkeitsbeteiligung 335
Niedersächsisches OVG, Urteil vom 4.7.2017 – 7 KS 12/15

Abfallrechtliche Planfeststellung I – Deponie
Haaßel; Abweichung von Raumordnungszielen;
Prüfung von Alternativstandorten 329
Niedersächsisches OVG, Urteil vom 4.7.2017 – 7 KS 7/15

Abgrenzung Verwertungsabfall und
Beseitigungsabfall 281
OVG des Saarlandes, Beschluss vom 1.6.2017 – 1 D 341/17

Angemessene Zahl von Mindestentleerungen
unter Berücksichtigung des Abfallvermeidungs-
gebotes 239
OVG des Saarlandes, Beschluss vom 7.4.2017 – 2 A 126/16

Aufbau eines öffentlich-rechtlichen Holsystems
bei bestehendem gewerblichen Holsystem für
Altpapier 125
OVG des Saarlandes, Urteil vom 12.1.2017 – 2 A 147/15

Abstand eines Containers vom Gehwegrand 171
OVG für das Land NRW, Beschluss vom 14.12.2016
– 11 B 1346/16

Mautpflichtigkeit von Müllfahrzeugen 65
OVG für das Land NRW, Beschluss vom 26.10.2016 – 9 B 550/16

Genehmigungserfordernis der ursprünglichen
Anlage bei wesentlicher Änderung; Entbehr-
lichkeit der Anhörung wegen Gefahr im Verzug 172
OVG für das Land NRW, Beschluss vom 30.1.2017
– 8 A 1692/14

Anspruch auf Auskunft über Verbrennungs-
entgelte 126
OVG für das Land NRW, Beschluss vom 6.2.2017 – 15 B 832/15

Ermessen bei der Erteilung von Sondernutzungs-
erlaubnissen für die Aufstellung von
Altkleidersammelcontainern 281
OVG für das Land NRW, Urteil vom 7.4.2017 – 11 A 2068/14

Genehmigung einer Klärschlamm-
verbrennungsanlage II 67
OVG Rheinland-Pfalz, Beschluss vom 13.12.2016
– 8 A 10599/16.OVG



Nachprüfung von Verfahrensfehlern bei
Nachbarklagen 335
OVG Rheinland-Pfalz, Beschluss vom 17.10.2017
– 8 B 11345/17.OVG

Rechtsweg für Klagen des Systembetreibers aus
der Abstimmungsvereinbarung 335
OVG Rheinland-Pfalz, Beschluss vom 18.7.2017
– 8 B 11116/17.OVG

Verfahrensfehler nach dem Umweltrechtsbehelfs-
gesetz 283
OVG Rheinland-Pfalz, Beschluss vom 25.7.2017
– 8 B 10987/17.OVG

Stilllegung einer immissionsschutzrechtlich
genehmigungsbedürftigen und nicht
genehmigten Anlage zur zeitweiligen Lagerung
von nicht gefährlichen Abfällen 65
OVG Sachsen-Anhalt, Beschluss vom 12.8.2016 – 2 M 24/16

Zulassung des vorzeitigen Beginns der Errichtung
einer Klärschlammtrocknungsanlage 67
OVG Sachsen-Anhalt, Beschluss vom 24.8.2016 – 2 M 43/16

Bestehen einer UVP-Vorprüfungspflicht bei
einem Änderungsvorhaben im Rahmen der
Baugenehmigung für eine Biogasanlage 66
OVG Sachsen-Anhalt, Urteil vom 21.9.2016 – 2 L 98/13

LAGA M 20 ist taugliche Konkretisierung des
Gebots der Schadlosigkeit 173
OVG Sachsen-Anhalt, Urteile vom 7.12.2016 – 2 L 17/14 und
2 L 79/14 mit einer Anmerkung von Alexander Ockenfels

Verbot gewerblicher Sammlungen –
Anforderungen an die Zuverlässigkeit 238
Schleswig-Holsteinisches OVG, Urteil vom 22.12.2016
– 4 LB 20/15

Beitreibung rückständiger Abfallgebühren 282
VGH Baden-Württemberg, Beschluss vom 17.5.2017
– 2 S 894/17

Anspruch auf Umweltinformationen 172
VGH Baden-Württemberg, Urteil vom 21.3.2017 – 10 S 413/15

Untersagung gewerblicher Sammlungen 125
VGH Hessen, Beschluss vom 6.12.2016 – 2 B 1935/16
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3. Verwaltungsgerichte

Nacherhebung von Abfallgebühren für die
Nutzung einer Biotonne 126
VG Aachen, Urteil vom 18.11.2016 – 7 K 1076/16

Duldung von Bodenluftmessstellen 67
VG Gelsenkirchen, Urteil vom 30.8.2016 – 9 K 1850/12

Anforderungen an Bodenmaterial zur Verfüllung 127
VG Gelsenkirchen, Urteil vom 30.8.2016 – 9 K 1850/12

Untersagung einer gewerblichen Sammlung 65
VG Gelsenkirchen, Urteil vom 30.8.2016 – 9 K 2180/13

Untersagung der Auditierungstätigkeit nach der
Entsorgungsfachbetriebeverordnung 125
VG Gießen, Beschluss vom 12.12.2016 – 6 L 2246/16.GI

Klagebefugnis des öffentlich-rechtlichen
Entsorgungsträgers 238
VG Leipzig, Zwischenurteil vom 18.11.2016 – 1 K 1681/14

Genehmigung einer Klärschlamm-
verbrennungsanlage I 67
VG Mainz, Urteil vom 11.5.2016 – 3 K 137/15.MZ

Anspruch auf abfallpolizeiliches Einschreiten 238
VG Münster, Beschluss vom 3.4.2017 – 7 L 494/17

Arbeitszeiten der Fahrer im Bereich der
Entsorgung tierischer Nebenprodukte 284
VG Münster, Urteil vom 3.5.2017 – 9 K 2560/15

Berechnung des Irrelevanzkriteriums beim Verbot
gewerblicher Sammlungen II 238
VG Münster, Urteil vom 7.3.2017 – 7 K 838/14

Rechtsweg für Klagen des Systembetreibers aus
der Abstimmungsvereinbarung 282
VG Neustadt a.d.W., Beschluss vom 15.5.2017
– 4 K 1055/16.NW

Gebührenrechtliche Veranlagung von
Eigenkompostierern 126
VG Neustadt, Urteil vom 29.8.2016 – 4 K 12/16.NW

Anordnung einer Müllsammelstelle auf der
Grundstücksgrenze 126
VG Neustadt, Urteil vom 9.12.2015 – 3 K 470/15.NW

Verbot gewerblicher Altkleidersammlung –
Entfernung von aufgestellten Sammelcontainern 238
VG Stuttgart, Urteil vom 27.4.2017 – 14 K 361/15

Errichtung einer Asphaltmischanlage in einem
Steinbruch 240
VG Trier, Urteil vom 2.6.2017 – 6 K 11463/16.TR



VII. Europäische Gerichtsbarkeit

Gesetzliche Fiktion der Übereinstimmung mit der
UVP-Richtlinie nach Ablauf von drei Jahren 67
EuGH, Schlussanträge der Generalanwältin Kokott vom 8.9.2016
– Rs. C-348/15 (Stadt Wiener Neustadt)

Zum Begriff der Verpackung bei Röhren, Rollen
und Zylindern, um die flexibles Material
aufgespult ist 68
EuGH, Urteil vom 10.11.2016 – verb. Rs. C-313/15 und
C-530/15 (Eco-Emballages SA gegen Sphère France SAS u.a.)

Organisation der Abfallbeseitigung durch
Zweckverband 127
EuGH, Urteil vom 21.12.2016 – Rs. C-51/15 (Remondis
GmbH & Co. KG Region Nord gegen Region Hannover)

Abrechnung der Gebühr für die
Hausmüllsammlung und -abfuhr nach dem
Unionsrecht 174
EuGH, Urteil vom 30.3.2017 – Rs. C-335/16 (VG Čistoća
d.o.o. gegen Đuro Vladika, Ljubica Vladika)

Gemeinsame Haftung von
Grundstückseigentümer und Verursacher einer
Umweltverschmutzung 283
EuGH, Urteil vom 13.7.2017, Rs. C-129/16 (Túrkevei
Tejtermelő Kft. Gegen Országos Környezetvédelmi és
Természetvédelmi Főfelügyelőség)
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VIII. Ordentliche Gerichtsbarkeit

Ersatz der Kosten für die Beseitigung von
Dieselöl auf einer Bundesstraße 174
BGH, Urteil vom 20.12.2016 – VI ZR 612/15

Organisation der Abfallbeseitigung durch
Zweckverband 283
OLG Celle, Beschluss vom 3.8.2017 – 13 Verg 3/13

Technische Anforderungen an die
Behälterqualität im Vergabeverfahren 171
OLG Düsseldorf, Urteil vom 14.12.2016 – VII-Verg 20/16

Rechtmäßigkeit eines Zuschlagsverbots im
Rahmen eines dreimonatigen Interimsvertrags 127
OLG Frankfurt am Main, Beschluss vom 26.1.2017
– 11 Verg 1/17

Berücksichtigung von ungewöhnlichen
Preisnachlässen 239
OLG Frankfurt am Main, Beschluss vom 9.5.2017
– 11 Verg 5/17

Bußgeldverfahren wegen unterlassener
Sammlungsanzeige 65
OLG Karlsruhe, Beschluss vom 29.12. 2016 – 2 (7) SsBs 632/16,
2 (7) SsBs 632/16 - AK 254/16

Aufhebung eines Vergabeverfahrens wegen
unwirtschaftlichen Ausschreibungsergebnisses
bei Teillosvergabe 282
OLG Koblenz, Beschluss vom 28.6.2017 – Verg 1/17

Anspruch auf Ersatz der Aufwendungen durch
die Mitbenutzung von Sammelbehältern 171
OLG Köln, Urteil vom 26.1.2017 – 7 U 75/16

Zertifizierung des Bieters als Entsorgungs-
fachbetrieb als Eignungsanforderung 240
OLG München, Beschluss vom 21.4.2017 – Verg 2/17

Ausgleichsanspruch unter mehreren
Verpflichteten 240
OLG München, Urteil vom 8.2.2017 – 3 U 3659/14

Rücknahmepflichten nach dem Elektrogesetz 335
LG Frankfurt a.M., Urteil vom 28.9.2017 – 3-10 O 16/17



IX. Vergabekammern

Nachprüfungsverfahren wegen der Vergabe von
Entsorgungsdienstleistungen 172
VK Westfalen bei der Bezirksregierung Münster, Beschluss vom
31.1.2017 – VK 1 - 49/16
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X. Finanzgerichte

Zulässigkeit und Umfang der Bildung von
Rückstellungen für zukünftige Nachsorge-
maßnahmen bei einer Deponie 175
BFH, Urteil vom 8.11.2016 – I R 35/15

Bildung von Rückstellungen für
Entsorgungspflichten nach dem ElektroG 240
BFH, Urteil vom 25.1.2017 – I R 70/15
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XI. Sachwortregister

A

Abfall
Begriff 24, 33, 111, 213
gefährlicher 7, 22 ff., 84 f., 87, 90 ff., 101 ff., 163 ff.,

186 ff., 193 ff., 242, 244 f., 267 f., 307
mineralischer 2 ff., 12, 28, 84, 110 ff., 159, 200,

236 f., 252, 272, 315, 324 ff.
POP-haltiger 29, 101 ff., 155 ff., 186 ff.

Abfallbeauftragte 242 ff.
Fachkunde 247
Zuverlässigkeit 247 f.

Abfallbeauftragtenverordnung 242 ff.
Ausnahme von der Bestellungspflicht 247
Gestaltungsmöglichkeiten 246
Verfahren der Bestellung 246
zur Bestellung Verpflichtete nach BattG 245f.
zur Bestellung Verpflichtete nach ElektroG 245
zur Bestellung Verpflichtete nach VerpackV 245

Abfallbehandlungsanlage 98, 104, 200 f., 321

Abfallbesitzer 63, 83, 88, 167 f., 174, 224, 232 f., 249 ff.

Abfallbewirtschaftung 71 ff., 82, 94 ff.

Abfallbezeichnung 23 ff., 195, 199

Abfalleigenschaft
Ende der 1, 3, 6, 24, 110 ff.

Abfalleinstufung 25, 267 ff.

Abfallentsorgungsanlage 22, 192

Abfallerzeuger 27, 31, 83, 88 f., 105, 158, 162, 168, 185,
188, 190, 200 f., 224 ff., 251 f., 313 ff.

Abfallexportbegleitdokumente 116 ff.

Abfallgebühren 14, 135, 254 f., 263 f.

Abfallgemisch 6, 8, 19 f., 85, 88 ff., 103 ff., 191, 199,
224 ff., 247, 250 ff., 255 ff., 297, 312 ff.

Abfallhierarchie 55, 61, 71 ff., 80 ff., 162, 181, 225,
227, 230, 233 ff., 252, 312, 318

Abfallrahmenrichtlinie (AbfRRl) 20, 71 ff., 80 ff., 90 ff., 112 ff.,
163 f., 167, 197 f., 312, 318

Abfallrahmenvereinbarungen 275 ff.

Abfallschlüssel 23 ff., 92, 95 ff., 103 ff., 163, 186 f.,
195, 199, 228, 249 ff., 267, 270, 319

Abfallverbringung
grenzüberschreitende 23, 116, 118, 121, 165
illegale 116, 119 f.

Abfallverbringungsverordnung (VVA) 23, 118 f., 164, 190, 313

Abfallvermeidung 55 f., 71, 75, 79

Abfallverzeichnis 22 ff., 40, 102 f., 107, 156 f.,
163, 186 f., 195, 198, 267 ff.

Abfallverzeichnis-Verordnung (AVV) 22 ff., 102, 157, 186 f.,
190 f., 195 f., 201, 235 f., 249 ff., 273 ff., 314 f., 319

Abfallwirtschaftsplan 137, 145, 166, 200, 326, 330

Abholung 45, 107

Abrenzung gefährliche und nicht gefährliche Abfälle 193 ff.

Abschreibung, kalkulatorische 135

Altfahrzeuge 40, 76 f., 84 f., 314

Altgerät 76 f., 84, 183, 245, 257, 261, 274
Datenträger 33

Altholz 84 f., 249, 257, 313

Altholzverordnung 84 f., 249, 313

Altkleider 16, 58, 61 f., 212

Altmark-Trans-Kriterien 152

Altpapier 13, 21, 58, 64, 85, 209, 250 f., 255, 258, 260, 297 f.

Alttextilien 13, 15 f., 58 f., 84 f., 208 f., 212, 227, 321

Altvertragsregelung 288 ff.

Anstalt des öffentlichen Rechts 143 f., 266

Anzeige 17, 40 f., 60 ff., 92, 212, 322 f.

Anzeigepflicht 6, 8

Anzeige- und Erlaubnisverordnung (AbfAEV) 179, 181, 245

Anzeigeverfahren 13, 17 ff., 212, 322

aquatische Umwelt 28 f., 267 ff.

Aufgabenübertragung 122 ff., 138 ff.
auf Zweckverband 122ff.
Unterscheidung mandatierende und delegierende 139 f.

Auftragsvergabe 139, 214, 278, 280, 294, 301

Ausfuhrfreiheit 166

Ausschreibung 45, 47, 53 f., 62, 122, 131, 138 ff., 203, 205 f.,
214 f., 256, 260, 263, 275, 277, 294 ff.

Ausschreibungsführer 294, 296 f., 299

B

Batterien 25, 32, 40, 84, 246, 261

Bau- und Abbruchabfälle 2 ff., 78 f., 84 f., 90, 103 ff., 186 ff.,
225, 227, 313, 315, 324

Begleitschein 31, 119

Behördenvollzug 37, 85, 88 f.

Beihilfe 145 ff.

Bergversatz 91, 99

Besitzer 27, 31, 33 f., 63, 82 ff., 102, 105, 162, 166 f., 185 ff.,
195, 200 f., 224 ff., 242 ff., 249 ff., 286, 306, 312

Bestimmtheitsgebot 188 f.

Betreiber von Anlagen 30, 35, 44 f., 47, 52, 75, 86, 89, 92,
151, 187 f., 202, 207, 225, 242 ff.,

251, 256, 258 ff., 263 ff., 286 ff., 318 f.
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Betriebsbeauftragter 201, 243

Betriebstagebuch 179, 320

Bieter 45, 124, 214, 260, 276 ff., 295 ff., 303 ff.

Bioabfall 25, 84, 141, 200, 228, 234 ff., 245, 250 f., 318

Biogasanlage 162

Bodenschutz 2 ff., 213 f.

Branchenlösung 39 ff., 245

Bundes-Bodenschutzverordnung 8 f.

Bußgeld 41, 60 ff., 76, 78, 180, 182, 201, 265

C

Centerlösung 317

Chemisierung des Abfallrechts 193 ff.

Clearingverträge 286 ff.
Kompetenzen und Pflichten von System-
wirtschaftsprüfern 292
Verbot der Zuweisung durch duale Systeme 292f.
Zulässigkeit 291 f.

Compliance 230

Container 20, 53, 59, 61 f., 103, 191, 212 f., 247, 260

D

Dämmstoffe 30, 78, 90, 101 ff., 186 ff., 273 f.

Darlegungs- und Beweislast 83, 99, 205, 231 f., 247

Daseinsvorsorge 21, 130, 133, 145, 148, 151 ff., 202

Datenlöschung als Behandlung? 34

Deponierung 4, 7, 24, 91 ff., 104, 157, 160,
200, 244, 254, 272 f., 324 ff.

Deponieverordnung 4, 7 f., 91 ff., 157, 160

Deponievorhaben 324ff.
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